lebraret. Ob id Ecclesiæ nomen unum omnes imposuerunt, non suum utique, sed Christi Jesu, cum Antiochiæ primum appellari Christiani cœperunt. Quod quidem solam ad catholicam Ecclesiam convenit, quæ nullo alio quam Christi nomine prædico Christianorum Ecclesia, non Christorum, dicitur : adeo ut cum unus ille sit, plures tamen ab eo Christiani nominentur. Ab hac Ecclesia ejusque præconibus ubi discesseris, reliquæ omnes haud eadem nota constant, quæ adjunctis nominibus atque epithetis vocantur; Manichæorum videlicet, Simonianorum, Valentinorum, Ebionæorum, quibus et tu, Marcio, annumerandus es : cujus nomen inscribunt ii sibi, quos tute in errorem induxeris : utpote qui teipsum, non Christum prædicaveris. Tum demum inquirunt : Deus qui dixit de tenebris splendescere lucem. Quis hic Deus est nisi unus ille qui apud prophetas e tenebris lumen ostendit? hoc est ex hominum infidelitate et inscitia, per Christum lucem ac scientiam in cordibus nostris excitavit. Qui cum olim inter gentes numeraremur simulacris addictas, Deum illum modo veneramur, qui per prophetam lucem suam illaturum sese mundo promiserat, ut intelligas eundem neque a Veteri,

Schol. 3 et 27. Habentes autem eumdem spiritum fidei et nos credimus, propter quod et loquimur².

Ubi voces illas sustulit, sicut scriptum est.

Refut. 3 et 27. Quocumque audaciam tuam converteris, nullum quo te inseras aditum invenies. Sive enim illa verba, sicut scriptum est, deleas, antecedentium verborum ipsa series apparet. Post hæc enim verba : Credidi, propter quod locutus sum, subinde æqualia subjungens ait Apostolus : Habentes eundem spiritum fidei et nos credimus, propter quod loquimur. Nemo autem illud ignorat e psalmo cxv, cui inscriptum est Alleluia, quique in Davidis libro legitur, et inter ejus oracula censetur, verba illa esse deprompta, Credidi, etc. Unde et Apostolus ejusmodi sententiam transtulit, ac similiter expressit : Propter quod credimus et nos et loquimur : ille inquam Paulus, qui ex apostolorum numero unus exstitit. Idcirco non dixit : Propter quod et credidi, et locutus sum, sed, Nos credimus propter quod et loquimur, ut se cum reliquis apostolis conjungeret. Quare ita scripsit, Habentes eundem spiritum, ut ostenderet illum ipsum, qui per Davidem loquebatur, per apostolos quoque Spiritum esse locutum : cujus ille quondam impulsu vaticinans credidit, et ad eundem pertinentes isti modo credunt et loquuntur. Versatur autem in hoc loco intelligendi ac disputandi perversa quædam ac fraudis plena ratio. Nam cum Apostolus unum eundemque Spiritum esse definiat, qua fronte vecors ille Marcio, qui illam germanam Apostoli

¹ F. λάμψας, sed deest aliquid. ² F. διανοημάτων.

orationem esse negat, alium tunc Spiritum fuisse, quam qui apostolis deinceps adfuerit, ausus ea profiteri?

Epistola ad Romanos, quæ est ordine IV.

Hoc enim ordine a Marcione ponitur: ne quid rectum apud illum ac germanum reperiat.

Schol. 1 et 28. *Quicumque sine lege peccaverunt, sine lege et peribunt. Et quicumque in lege peccaverunt, per legem judicabuntur. Non enim auditores legis justii apud Deum, sed factores legis justificabuntur*¹.

Refut. 1 et 28. Si quicumque sine lege peccaverunt, sine lege perituri sunt, profecto lex salutem observata conciliat, nec eos qui servant perire permittit. Item si qui in lege peccaverunt, per legem judicandi sunt, judex igitur transgressionum lex est, quæ non interitum affert ex sese, sed legitimum judicium exercet, deque iis qui mandata violaverint justam cognitionem instituit. *Non enim auditores legis justii apud Deum, sed factores legis justificabuntur.* Jam vero cum lex factis præstita factorem ipsum justificet, non injusta, neque pœnitenda lex erit, propter quam justii sunt, qui ei obtemperant. Cæterum ad legem attinet fides etiam in Christum in eadem lege prædicta, sine quo justificari nemo potest; et ei insuper quicumque crediderit, absque legis illo testimonio justificari nequit; quoniam Christus legis complementum est, ut Apostolus his verbis declarat: *Plenitudo legis Christus est ad justitiam*². **369** Quibus illud indicat, sine lege atque Christo nullam esse justitiam. Neque enim Judæi qui Christum repudiant, sine eo justificabuntur; neque tu justificabere, Marcio, qui legem abnegas.

Schol. 2 et 29. *Circumcisio enim prodest si legem facias; si autem prævaricator sis legis, circumcisio tua præputium facta est*³.

Refut. 2 et 29. Quandoquidem profuturam circumcisionem Apostolus pronuntiat, quis fructuosius rebus calumniam struere audeat? Hunc quidem serpentis similem oportet esse, a quo neque tu abhorres, Marcio. Siquidem ille Dei verba detorqueus Evam persuasionem suam deceptis, ita compellens: *Nequaquam moriemini*⁴. Etenim Apostolus legem ad circumcisionem astrinxit, et circumcisionem legi consentaneam esse monstravit, ejusdemque mandatum esse Dei, qui et circumcisionem olim instituit, et legem præsidii causa tulit, cujus beneficio creditus Christus credentibus perfecta quæque dicere ac facere concedit.

Schol. 3 et 30. *Habentes informationem cognitionis et veritatis in lege*⁵.

Refut. 3 et 30. Si cognitio informationem continet, forma vero ab informatione oritur; Apostoli porro cognitionem ac veritatem præditi ex legis informatione formam ipsam obtinent, hoc est cognitionem ac veritatem, sequitur legem a cognitione et veritate minime alienam videri. Per legis enim in-